



ประกาศมหาวิทยาลัยเชียงใหม่

เรื่อง เกณฑ์และแนวปฏิบัติการเผยแพร่ผลงานวิทยานิพนธ์และการค้นคว้าอิสระ

เพื่อให้การเผยแพร่ผลงานวิทยานิพนธ์และการค้นคว้าอิสระ เป็นไปด้วยความเรียบร้อย มีประสิทธิภาพ มีคุณภาพและมาตรฐาน มีขั้นตอนและแนวปฏิบัติไปในทางเดียวกัน และสอดคล้องกับข้อบังคับมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ว่าด้วยการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษาในส่วนที่เกี่ยวข้องกับผลงานวิทยานิพนธ์และการค้นคว้าอิสระ ต้องได้รับการเผยแพร่ตามประกาศของมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ที่ได้รับความเห็นชอบจากสภาวิชาการ และที่กำหนดไว้ในหลักสูตรนั้น

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๕ และมาตรา ๓๘ แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ พ.ศ. ๒๕๕๑ ประกอบกับมติที่ประชุมคณะกรรมการบริหารและพัฒนาวิชาการ ในคราวประชุมครั้งที่ ๑๙/๒๕๖๘ เมื่อวันที่ ๑๖ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖๘ และโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการบริหารมหาวิทยาลัย ในคราวประชุมครั้งที่ ๑๗/๒๕๖๘ เมื่อวันที่ ๑๒ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๖๘ และสภาวิชาการ ในคราวประชุมครั้งที่ ๑๐/๒๕๖๘ เมื่อวันที่ ๑๒ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๖๘ ให้กำหนดเกณฑ์และแนวปฏิบัติการเผยแพร่ผลงานวิทยานิพนธ์และการค้นคว้าอิสระ ที่เป็นส่วนหนึ่งในการสำเร็จการศึกษาเพื่อขอรับปริญญา ดังนี้

๑. ประกาศฉบับนี้ใช้สำหรับหลักสูตรที่เปิดใหม่หรือปรับปรุงให้เป็นไปตามประกาศมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เรื่อง เกณฑ์มาตรฐานการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๘ ตั้งแต่ปีการศึกษา ๒๕๖๙ เป็นต้นไป สำหรับหลักสูตรระดับบัณฑิตศึกษาที่เปิดใหม่หรือปรับปรุงก่อนปีการศึกษา ๒๕๖๙ ให้ถือปฏิบัติตามประกาศเดิม

๒. เกณฑ์การเผยแพร่ผลงานวิทยานิพนธ์และการค้นคว้าอิสระ

๒.๑ ระดับปริญญาโท

เกณฑ์การเผยแพร่ผลงาน ระดับปริญญาโท	แผน ๑ แบบวิชาการ	แผน ๒ แบบวิชาการ	แผน ๓ แบบวิชาชีพ
๒.๑.๑ ผลงานตีพิมพ์เผยแพร่ ผลงานวิทยานิพนธ์หรือส่วนหนึ่งของวิทยานิพนธ์ได้รับการตีพิมพ์เผยแพร่ หรืออย่างน้อยได้รับการยอมรับให้ตีพิมพ์เผยแพร่รูปแบบบทความ ๑) ในวารสารวิชาการระดับนานาชาติ <u>หรือ</u> ๒) ในวารสารวิชาการระดับชาติที่อยู่ในฐานข้อมูล TCI Tier1 <u>หรือ</u> ๓) ในวารสารวิชาการระดับชาติที่มีคุณภาพและเป็นที่ยอมรับในวงวิชาการในสาขาวิชานั้นหรือสาขาวิชาที่เกี่ยวข้อง โดยวารสารวิชาการนั้นต้องมีการตีพิมพ์อย่างต่อเนื่องสม่ำเสมอเป็นระยะเวลาอย่างน้อย ๓ ปี และมีการตรวจสอบคุณภาพของบทความ โดยผู้ทรงคุณวุฒิตรวจสอบบทความ (Peer Reviewer)	๑ เรื่อง	๑ เรื่อง	

เกณฑ์การเผยแพร่ผลงาน ระดับปริญญาโท	แผน ๑ แบบวิชาการ	แผน ๒ แบบวิชาการ	แผน ๓ แบบวิชาชีพ
ซึ่งเป็นบุคคลภายนอกจากหลากหลายสถาบัน อย่างน้อย ๓ คน ทั้งนี้วารสารวิชาการนั้นอาจเผยแพร่เป็นรูปเล่มสิ่งพิมพ์ หรือเป็น สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ที่มีกำหนดการเผยแพร่อย่างแน่นอนชัดเจน หรือ ๔) บทความฉบับเต็ม (Full Paper) ในเอกสารเผยแพร่การประชุมวิชาการ (Proceedings) ระดับนานาชาติ ที่เป็นที่ยอมรับ ในสาขาวิชานั้นหรือสาขาวิชาที่เกี่ยวข้อง			
๒.๑.๒ การประชุมวิชาการระดับชาติ ผลงานวิทยานิพนธ์หรือส่วนหนึ่งของวิทยานิพนธ์ได้นำเสนอในที่ ประชุมวิชาการระดับชาติ	๑ เรื่อง		
๒.๑.๓ ผลงานการค้นคว้าอิสระ ๑) ผลงานการค้นคว้าอิสระหรือส่วนหนึ่งของผลงาน การค้นคว้าอิสระได้รับการเผยแพร่ในแหล่งเผยแพร่ตามข้อ ๒.๑.๑ หรือข้อ ๒.๑.๒ หรือ ๒) ผลงานการค้นคว้าอิสระหรือส่วนหนึ่งของผลงานการค้นคว้า อิสระได้รับการเผยแพร่ในแหล่งเผยแพร่อื่นที่สาขาวิชายอมรับและ คณะกรรมการบริหารและพัฒนาวิชาการให้ความเห็นชอบ			๑ เรื่อง
๒.๑.๔ สิทธิบัตร/นวัตกรรมหรือผลงานสร้างสรรค์ สามารถใช้แทนการเผยแพร่ผลงานตามข้อ ๒.๑.๑ จำนวน ๑ เรื่อง ๑) สิทธิบัตร หรือ ๒) นวัตกรรมหรือผลงานสร้างสรรค์ โดยผลงานจะต้องมี Readiness Level (TRL/PRL/SRL ตั้งแต่ระดับ ๕ ขึ้นไป) ทั้งนี้ วิทยานิพนธ์ต้องได้รับการประเมินจากคณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ ภายนอกในสาขาวิชาเดียวกันหรือสาขาวิชาที่เกี่ยวข้องอย่างน้อย ๓ คน ที่เป็นผู้มีความรู้ความเชี่ยวชาญและประสบการณ์สูงเป็นที่ ยอมรับ โดยได้รับความเห็นชอบจากสภามหาวิทยาลัย			

กรณี สาขาวิชาทางวิจิตรศิลป์ ทัศนศิลป์ หรือสื่อศิลปะ นอกเหนือจากเกณฑ์การเผยแพร่ข้างต้นแล้ว อาจเผยแพร่ผลงานวิทยานิพนธ์และการค้นคว้าอิสระต่อสาธารณะในรูปแบบและวิธีการที่เป็นที่ยอมรับในสาขาวิชานั้นหรือสาขาวิชาที่เกี่ยวข้อง โดยให้เน้นการคิด การวิเคราะห์ การสร้างสรรค์ และการประยุกต์ใช้ โดยผลงานดังกล่าวต้องได้รับการรับรองจากศิลปินหรือผู้เชี่ยวชาญซึ่งเป็นที่ยอมรับในระดับชาติ ตามที่สภาวิชาการเห็นชอบ โดยมีจำนวนที่เป็นไปตามเกณฑ์

๒.๒ ระดับปริญญาเอก

เกณฑ์การเผยแพร่ผลงาน ระดับปริญญาเอก	แผน ๑.๑	แผน ๑.๒	แผน ๒.๑	แผน ๒.๒*
๒.๒.๑ ผลงานตีพิมพ์เผยแพร่ ผลงานวิทยานิพนธ์หรือส่วนหนึ่งของวิทยานิพนธ์ได้รับการตีพิมพ์เผยแพร่หรืออย่างน้อยได้รับการยอมรับให้ตีพิมพ์เผยแพร่ในวารสารวิชาการระดับนานาชาติในฐานข้อมูล ERIC, MathsciNet, PubMed, Scopus, Web of Science (เฉพาะฐานข้อมูล SCIE, SSCI และ AHCI เท่านั้น), JSTOR และ Project Muse	๑ เรื่อง	๒ เรื่อง	๑ เรื่อง	๑ เรื่อง
ผลงานวิทยานิพนธ์หรือส่วนหนึ่งของวิทยานิพนธ์ได้รับการตีพิมพ์เผยแพร่หรืออย่างน้อยได้รับการยอมรับให้ตีพิมพ์เผยแพร่ในวารสารวิชาการระดับนานาชาติ	๑ เรื่อง			๑ เรื่อง
๒.๒.๒ การประชุมวิชาการระดับนานาชาติที่มีการนำเสนอผลงานเป็นภาษาอังกฤษ หมายเหตุ รางวัลจากการนำเสนอในงานประกวดผลงานวิชาการหรือนวัตกรรมในเวทีระดับนานาชาติ สามารถใช้แทนการเผยแพร่ผลงานวิทยานิพนธ์ในการประชุมวิชาการระดับนานาชาติได้ เมื่อผ่านความเห็นชอบจากคณะกรรมการบริหารและพัฒนาวิชาการ	๑ เรื่อง	๑ เรื่อง	๑ เรื่อง	๑ เรื่อง
๒.๒.๓ สิทธิบัตร/นวัตกรรมหรือผลงานสร้างสรรค์ สามารถใช้แทนการเผยแพร่ผลงานตามข้อ ๒.๒.๑ จำนวน ๑ เรื่อง ๑) สิทธิบัตร หรือ ๒) นวัตกรรมหรือผลงานสร้างสรรค์ที่สามารถนำไปใช้ประโยชน์ในเชิงพาณิชย์ เชิงสังคมและเศรษฐกิจ โดยผลงานจะต้องมี Readiness Level (TRL/PRL/SRL ตั้งแต่ระดับ ๗ ขึ้นไป) ทั้งนี้ วิทยานิพนธ์ต้องได้รับการประเมินจากคณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิภายนอกในสาขาวิชาเดียวกันหรือสาขาวิชาที่เกี่ยวข้องอย่างน้อย ๓ คน ที่เป็นผู้มีความรู้ความเชี่ยวชาญและประสบการณ์สูงเป็นที่ยอมรับ โดยได้รับความเห็นชอบจากสภามหาวิทยาลัย				

หมายเหตุ แผน ๒.๒ สามารถใช้ผลงานตีพิมพ์ระดับนานาชาติ ที่อยู่ในฐานข้อมูล Web of Science ในอันดับควอไทล์ที่ ๑ (Q1) หรือควอไทล์ที่ ๒ (Q2) จำนวน ๑ เรื่อง แทนผลงานตีพิมพ์เผยแพร่ในวารสารวิชาการระดับนานาชาติ จำนวน ๒ เรื่องได้

กรณีสาขาวิชาสังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์ อาจเผยแพร่ผลงานตีพิมพ์ในวารสารวิชาการระดับชาติ แทนระดับนานาชาติโดยเป็นบทความอยู่ในฐานข้อมูล TCI Tier1 หรือ บทความมีคุณภาพและเป็นที่ยอมรับในวงวิชาการในสาขาวิชานั้นหรือสาขาวิชาที่เกี่ยวข้อง ทั้งนี้ วารสารนั้นต้องมีการตีพิมพ์อย่างต่อเนื่องสม่ำเสมอ เป็นระยะเวลาอย่างน้อย ๓ ปี และมีการตรวจสอบคุณภาพของบทความ โดยผู้ทรงคุณวุฒิตรวจสอบบทความ (Peer Reviewer) ซึ่งเป็นบุคคลภายนอกจากหลากหลายสถาบัน อย่างน้อย ๓ คน โดยวารสารวิชาการนั้นอาจเผยแพร่เป็นรูปเล่มสิ่งพิมพ์หรือเป็นสื่ออิเล็กทรอนิกส์ที่มีกำหนดการเผยแพร่อย่างแน่นอนชัดเจน

กรณีสาขาวิชาทางวิจิตรศิลป์ ทัศนศิลป์ หรือสื่อศิลปะ นอกเหนือจากเกณฑ์การเผยแพร่ข้างต้นแล้ว อาจเผยแพร่ผลงานวิทยานิพนธ์ต่อสาธารณะ ในรูปแบบและวิธีการที่เป็นที่ยอมรับในสาขาวิชานั้นหรือสาขาวิชาที่เกี่ยวข้อง โดยไม่ต่ำกว่าที่กำหนดไว้ในประกาศคณะกรรมการมาตรฐานการอุดมศึกษา โดยเน้นการสร้างสรรค์องค์ความรู้ใหม่ แนวคิดใหม่ที่เป็นนวัตกรรมทางวิชาการหรือวิชาชีพ โดยผลงานดังกล่าวต้องได้รับการรับรองจากศิลปินหรือผู้เชี่ยวชาญ ซึ่งเป็นที่ยอมรับในระดับนานาชาติ ตามที่สภาวิชาการเห็นชอบโดยมีจำนวนผลงานเป็นไปตามเกณฑ์ที่กำหนด

๒.๓ ผลงานวิทยานิพนธ์และการค้นคว้าอิสระที่เผยแพร่ต้องระบุสังกัด (Affiliation) อย่างน้อยว่า “สาขาวิชา...../ภาควิชา..... คณะ/วิทยาลัย/สถาบัน..... มหาวิทยาลัยเชียงใหม่” (Program...../Department.....Faculty/College/School of..... Chiang Mai University)” และต้องระบุนักศึกษาเป็นชื่อแรก (First Author) ในผลงานที่มีเงื่อนไขสูงสุด อย่างน้อย ๑ เรื่อง

๒.๔ ผลงานที่มีลักษณะเดียวกันที่อยู่ในระดับนานาชาติใช้แทนผลงานระดับชาติได้

๒.๕ ผลงานวิทยานิพนธ์และการค้นคว้าอิสระที่เผยแพร่ ต้องได้รับความเห็นชอบจากอาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์หรือการค้นคว้าอิสระหลัก โดยต้องไม่อยู่ในสำนักพิมพ์เผยแพร่ที่มีแนวโน้มว่าไม่ได้ทำเพื่อประโยชน์ทางวิชาการจริง (Predatory Publishers)

๒.๖ การตรวจสอบรายการในฐานข้อมูลให้ถือวันที่ยื่นบทความต้นฉบับ (Manuscript Submission) พร้อมเก็บหลักฐานเพื่อการตรวจสอบ

๓. ระดับประจักษ์นียบัตรบัณฑิต หรือประจักษ์นียบัตรบัณฑิตชั้นสูง ให้เป็นไปตามที่กำหนดไว้ในแต่ละหลักสูตร

๔. หลักสูตรสามารถกำหนดเกณฑ์ระดับและจำนวนการเผยแพร่ สูงกว่าที่กำหนดในประกาศนี้ได้

๕. กรณีที่หลักสูตรใดไม่ดำเนินการตามเกณฑ์ที่กำหนดข้างต้น ให้กำหนดรูปแบบ วิธีการ ระดับ และจำนวนการเผยแพร่ ที่เป็นที่ยอมรับในวงวิชาการในสาขาวิชานั้น หรือสาขาวิชาที่เกี่ยวข้องไว้ในหลักสูตร แต่ต้องไม่ต่ำกว่าเกณฑ์ที่กำหนดตามประกาศคณะกรรมการมาตรฐานการอุดมศึกษา โดยเสนอเหตุผลความจำเป็นผ่านคณะกรรมการบัณฑิตศึกษาประจำส่วนงาน และคณะกรรมการบริหารและพัฒนาวิชาการ เพื่อให้ความเห็นประกอบการพิจารณาของคณะกรรมการบริหารมหาวิทยาลัย สภาวิชาการ และสภามหาวิทยาลัยเพื่ออนุมัติ

๖. กรณีที่มีความจำเป็นอย่างอื่นที่ไม่สามารถดำเนินการให้เป็นไปตามที่กำหนดในหลักสูตร ให้เสนอเหตุผลและความจำเป็น ผ่านคณะกรรมการบริหารหลักสูตรบัณฑิตศึกษาประจำสาขาวิชา คณะกรรมการบัณฑิตศึกษาประจำส่วนงาน เพื่อให้ความเห็นประกอบการพิจารณาเป็นลำดับ ต่อคณะกรรมการบริหารและพัฒนาวิชาการ คณะกรรมการบริหารมหาวิทยาลัย สภาวิชาการ และสภามหาวิทยาลัยพิจารณาตัดสินเป็นรายกรณี
๗. กรณีที่มีปัญหาในทางปฏิบัติตามประกาศนี้ ให้อธิการบดีเป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด และให้ถือเป็นที่สุด

ประกาศ ณ วันที่ 2 เดือน กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๖๙

(ศาสตราจารย์ ดร.นายแพทย์พงษ์รักษ์ ศรีบัณฑิตมงคล)
อธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่